
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2013

META NACIONAL (58): X % de Expansão dos 
Programas de Residências em Medicina de Família e 
Comunidade e da Resid. Multiprof. em Atenção Básica/
Saúde da Família/Saúde Coletiva

23% DGTESINDICADOR ESPECÍFICO: Proporção de novos e/
ou ampliação de Programas de Residência em de 
Medicina de Família e Comunidade e da Residência 
Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família/
Saúde Coletiva.

META NACIONAL (59): X% de expansão dos programas 
de residência médica em psiquiatria e multiprofissional 
em saúde mental.

15,40% DGTES
INDICADOR ESPECÍFICO: Proporção de novos e/ou 
ampliação de Programas de Residência médica em 
psiquiatria e multiprofissional em saúde mental.
META NACIONAL (60): Ampliar o número de pontos do 
Telessaúde Brasil Redes

161 DGTES
INDICADOR ESPECÍFICO: Número de pontos do 
Telessaúde Brasil Redes implantados .
META NACIONAL (61):Ampliar o percentual de 
trabalhadores que atendem ao SUS com vínculos 
protegidos

100% DGTES
INDICADOR UNIVERSAL: Proporção de trabalhadores 
que atendem ao SUS, na esfera pública, com vínculos 
protegidos.

META NACIONAL (62):X Mesas (ou espaços formais) 
Municipais ou Estaduais de Negociação do SUS, 
implantados e em funcionamento

NÃO PACTUAR DGTESINDICADOR ESPECÍFICO: Número de Mesas ou 
espaços formais municipais e estaduais de negociação 
permanente do SUS, implantados e/ou mantidos em 
funcionamento
META NACIONAL(63): X% de Plano de Saúde enviado 
ao Conselho de Saúde

100% NISPLAN
INDICADOR UNIVERSAL  : Proporção de Plano de 
Saúde enviado ao Conselho de Saúde
META NACIONAL(64): Ampliar o percentual dos 
Conselhos de Saúde cadastrados no SIACS

100% CESINDICADOR UNIVERSAL  : Proporção Conselhos de 
Saúde cadastrados no Sistema de Acompanhamento 
dos Conselhos de Saúde - SIACS .
META NACIONAL (65): 100% de municípios com 
serviço de ouvidoria implantado

22,22 DASS/Ouvidoria
INDICADOR ESPECÍFICO: Proporção de municípios 
com ouvidoria implantada
META NACIONAL(66): Estruturação do componente 
municipal/estadual do SNA

2 DDASS/SNA
INDICADOR ESPECÍFICO: Componente do sistema 
nacional de Auditoria estruturado.
META NACIONAL (67): Realizar pelo menos uma 
alimentação por ano no Banco de Preços em Saúde

NÃO PACTUAR DAFINDICADOR ESPECÍFICO: Proporção de entes com pelo 
menos uma alimentação por ano no Banco de Preço 
em Saúde.

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE
DO ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA
CNPJ: 00.636.190/0001-38
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde 
do Pará – COSEMS/PA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no Art. 14 do Estatuto da Entidade,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar Assembléia Geral Extraordinária dos 
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará – COSEMS/
PA, a realizar-se no dia 11 de dezembro de 2013, na cidade de 
Belém, no Hotel Sagres – Salão Amazônas, Av. Governador José 
Malcher, 2927 – São Brás – Belém/PA, às 09:30 horas, com a 
seguinte pauta:
        Leitura do Presente Edital;
        Informes Gerais;
        Aprovação preliminar de regras e posterior Eleição 
para os seguintes cargos: Diretor Financeiro; Diretoria para 
Municípios de População Ribeirinha e Vulnerável; Diretoria para 
Ações e Serviços Assistenciais; Diretoria para Ações e Serviços 
de Promoção e Prevenção; Diretoria para Educação Permanente, 
Formação Profissional e Gestão do Trabalho; 2º Conselheiro 
Suplente.
Parágrafo Único – A Assembléia Geral terá início às 09:30 
hs, com maioria simples, em primeira convocação; e com 
representação mínima de 15% (quinze por cento) de Secretários 
de Saúde do total existente no Estado, em segunda convocação, 
às 10:00 horas.
Art. 2° - Os candidatos concorrentes aos cargos vagos deverão 
estar adimplentes com suas contribuições financeiras com a 
Entidade.

Parágrafo Único – O processo de eleição deverá ser regido 
pela disposição estatutária, cabendo à 1ª Secretária da Entidade 
apresentar regulação do mesmo durante a Assembléia Geral.
Art. 3° - Terão direito a voz e voto todos os Secretários 
Municipais de Saúde legalmente investidos na função e que 
estiverem em dia com suas obrigações estatutárias e pecuniárias 
com o COSEMS/PA.
Parágrafo Único: Não será admitida representação de 
Secretários Municipais por procuração para efeito de votação.
Art. 4° - Terão direito a voz todos os Secretários de Saúde 
presentes, legalmente investidos, mesmo não estando em dia 
com as obrigações expressas no artigo anterior.
Art. 5° - Só terão direito a voz os representantes de Secretários 
Municipais e convidados, após prévia autorização da Assembléia 
Geral.
Art. 6° - Toda e qualquer manifestação contrária às disposições 
deste instrumento editalício, será decidida durante a Assembléia 
Geral.
Art. 7° - O presente Edital deverá ser publicado no D.O.E 
(Diário Oficial do Estado), para melhor conhecimento de todos 
os interessados.
Publique-se e cumpra-se.
CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE DO PARÁ – COSEMS/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - AUDIÊNCIA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615745

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ (CES/PA), nos 
termos do que dispõe às Leis 8142/1990, em seu Art. 1º; Lei 
7264/2009 em seu Art. 16, inciso I e XVI, a Resolução 453/2012 
do CNS, Regimento Interno em seu Art.33, inciso XVI, Resolução 
n° 006 de 28/02/2012.
CONVOCA a Sociedade em Geral para participar da AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, sobre a “Responsabilização pública dos efeitos 
ocasionados pela violência no trânsito e seus impactos na área 
da saúde, de maneira a construir uma Política de Prevenção e 
Promoção Intersetorial à Violência no Trânsito que minimizará 
os impactos sociais e garantirão a integralidade da saúde”, a ser 
realizada no dia 27/11/2013, das 09:00 às 14:00 horas, no 
Auditório João Batista da Assembléia Legislativa, localizada 
na Rua do Aveiro, 130, Bairro da Cidade Velha, Belém-PA. Ficam 
especialmente convidados: a Sociedade Civil; os Atores Sociais; 
o Controle Social dos Municípios de abrangência da Região 
Metropolitana e a Gestão Municipal dos respectivos, bem como, 
a intersetorialidade, tais como: Ministério Público Federal - MPF; 
Ministério Público Estadual - MPE; Organização dos Advogados 
do Brasil – OAB; Secretaria de Segurança Pública do Pará - 
SEGUP – Comissão de Segurança; Departamento Nacional de 
Trânsito - DETRAN; Departamento de Polícia Rodoviária Federal 
- DPRF; Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes 
- DNIT; Secretaria Estadual de Educação - SEDUC; Ministério 
da Saúde – NEMS/PA; Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará - COSEMS; Assembleia Legislativa do 
Pará - ALEPA – Comissão de Saúde; Comissão de Prevenção 
em Saúde da SESPA; Sindicato dos Servidores do DETRAN – 
SINDETRAN; Sindicato do Mototaxistas – Sintramotos; Sindicato 
dos Rodoviários. Para responsabilização pública dos efeitos 
ocasionados pela violência no trânsito, seus impactos na área da 
saúde e como estratégia intersetorial.
Belém. PA, 18 de novembro de 2013.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615809

PORTARIA N° 322 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/396744.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.08.2013, o servidor CORIOLANO 
SILVA MONTEIRO JÚNIOR, matrícula n°57173276/1, 
cargo MOTORISTA, do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 323 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/543110.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 05.11.2013, o servidor JICIO 
SARAIVA PINHO, matrícula n°57207634/3, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para 
o CENTRO DE SAÚDE – CREMAÇÃO / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 324 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/545363.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
E SILVA, matrícula n°5326893/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com 
atuação no CONTROLE INTERNO.
PORTARIA N° 325 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/467108.

R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.12.2013, o servidor MARCELO 
DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula n°5804795/3, cargo 
ENFERMEIRO, da DIRETORIA TÉCNICA para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO.
PORTARIA N° 326 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/438207.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 27.11.2013, a servidora MARINES 
BORGES SILVA, matrícula n°57206411/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, do 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTA 
IZABEL DO PARÁ para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
CASTANHAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.11.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615816

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 318 DE 13/11/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.522 DE 14/11/2013, QUE 
REMOVEU SERVIDORES PARA O CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA 
/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO Nº 
2013/540926.
LEIA-SE: E CONSIDERANDO A JUSTIFICATIVA EXARADA 
NO PROCESSO Nº 2013/540926, REFERENTE A 
IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS 
E ESCLARECIMENTOS CAUSA MORTIS - SVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.11.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615824

PORTARIA Nº 1318 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/538906.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 21/11/2013, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°734 de 14.08.2008, publicada no DOE nº 31.235 de 
19/08/2008, que autorizou a servidora CARLICÉIA SILVA DE 
SOUZA, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula nº 54188878/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.11.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 615221

Contrato: 320
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Hemoterapia-Módulo III, em Belém, no período de 04 à 
08/11/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 29/10/2013 a 23/11/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Adriana Guimarães Estácio
Endereço: Tv Benjamim Constant, 1500
CEP. 66035-060 - Belém/PAComplemento: Apto. 305
Telefone: 9181241224 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 615245

Contrato: 329
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo IV, no município 
de São Domingos do Capim, no período de 18 a 22/11/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.


